adeo tenaciter cordi mentis meæ inhasit, ut nulla
obliteratione abradi, nulla mortis imagine valeat
aboleri. Obscuro namque orbe uniformiter, tenebra-
rum caligine tabescente, ut purgatum rediit solis
diametrum, philippiari * Dei assumpsimus; cunctique
reperimus, quod et erat notissimum, eotenus fatiga-
tione egyptica solem pati molestias non debere, lu-
nam ab Oriente, solarem fulgorem velis Æthiopicis
obducentem, solere in occidua hora captare perfu-
gia. Tunc autem lucigenos thesauros caligines quas
generant usque in Niliacos terminos, ut putavimus
proferentes recondere occidentes, præsertim cum
lunæ deesset, et nec conventus tempus propinquaret,
aio ad te peritæ vastæ sacrarium, adhuc nescius
tantæ rei mysterium. Quid, inquam, speculum doc-
trinæ Apolophanice, his secretis ascribis? Ad quæ
mihi tu inquis, omnino divino et non humani sen-
sus sermone, istæ, bone Dionysi, divinarum retribu-
tiones sunt rerum. Ecce de his tenebris quid philo-
sophia sensit humana. Ecce quid Græcia habet in
suis authenticis libris. Ecce quid iste Apolophanias
dedit in responsis. Forte intellexit ille tunc ex dia-
metro Aridei philosophi quod nostri nolunt credere
ex Evangeliiis. Qui non in Judæa tantum has tenebras
fuisse cognovit, sed toto orbe obscuro uniformiter
tenebrarum caligine persensit. Et quod mirabilis
est, ac si ex oraculo divino respondit. Quod divinarum
retributiones essent rerum. Atque tunc beatus
Dionysius, ac si excitatus tanto miraculo evigilans,
Notatum, inquit, feriæ diem et annum annuntiationi,
quam Paulus noster auribus suspensis intonuit, signis
acclamantibus, concordari expertus, dedi veritati
manus, et falsitatis sum nexibus absolutus. Heu quam
graviter adhuc hodie caligo ignorantie mundum ob-
tenebrat, maxime in his qui nolunt acquiescere veri-
tati, nolunt credere Evangeliiis, neque intelligere ea
quæ tam ineffabiliter efferunt sancti evangelistæ, et
tam mirabiliter prædicant facta, ut divina esse qua
dicunt, nemo qui sentit aut vivit, negare possit. Unde
quia tales humanis perdoceri nequeunt verbis, ora-
tus est qui illuminat omnem hominem, ut eos illu-
minet et nos deducat in omnem veritatem.

Et circa horam nonam, inquit, clamavit Jesus voce
magna dicens: *Eli, Eli, lamasabachani.* **1176** Hoc
est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me!
Ecce in hora nona voce magna clamavit qui ad auram
post meridiem ambulat in paradiso, et clamavit ac di-
cit, *Adam ubi es?* (Gen. iii, 9.) Sed hic voce magna
clamat, quod contra naturam, ut ita dicam, morien-
tium est. Unde quærendum in quo fuerit magna
Christi vox, utrumne solummodo sonitu clamoris, an
magna in mysterio pro rebus mysticis. Quod si magna
sensibili auditu est exterius ad exemplum, credo
nihilominus magna est sacramento interioris homi-
nis ad remedium; quia omnis vox Christi, magna
utique probatur, et adeo magna ut in novissimo
omnes qui in monumentis sunt, audiant vocem Filii
Dei (Joan. v, 28), qua nunc duplo redimimur. Et
ubicunque in Scripturis sacris, clamor Jesu, aut cla-